Holding que consolida negócios conjuntos relacionados a meios
eletrônicos de pagamento.

Meios de pagamento Sim

UBS BB Serviços de Assessoria Financeira e Participações S.A. Brasil São Paulo (SP)
Atua em atividades de banco de investimentos e de corretora de valores
no segmento institucional no Brasil e em determinados países da América
do Sul.

Investimentos Sim

Brasilcap Capitalização S.A. Brasil Rio de Janeiro (RJ)
Comercializa planos de capitalização, bem como outros produtos e
serviços admitidos às sociedades de capitalização.

Seguridade Sim

(1)  Consideram-se participações estratégicas dos investimentos em sociedades cujas atividades complementam ou dão suporte às atividades do Banco.

63

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Trimestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

c) Informações financeiras resumidas das coligadas e controladas em conjunto e não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pelo Banco

31.03.2022

Banco

Votorantim S.A.

Brasilprev
Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo
Participações Ltda. UBS BB S.A. Brasilcap S.A. Outros

Ativos circulantes  62.706.982   309.294.783   88.137.166   2.276.526   12.815.532   685.071   216.421   6.529.555   1.644.059

Ativos não circulantes   57.486.593   19.438.068   11.676.437   8.846.863   7.429.010   2.260.841   1.351.905   3.473.975   4.702.089

Passivos circulantes   73.618.210   36.367.637   84.001.920   741.000   11.772.816   262.031   147.222   8.369.683   1.267.466

Passivos não circulantes   34.456.002   286.522.269   5.641.307   --   6.602.223   208.178   --   1.112.851   1.956.010

Passivos contingentes  806.806   23.953   2.038.680   11.565   699.078   89.965   10.421   1.107.153   31.597

Resultado bruto da intermediação financeira  363.761   --   --   --   --   --   --   --   --

Receitas de prestação de serviços  328.373   796.175   1.523.967   1.009.697   --   --   13.405   --   644.625

Outras receitas/despesas operacionais  569.233   (119.125)  (1.304.577)  (689.824)  562.625   282.947   (27.844)  87.866   (646.154)

IR e CSLL  (85.532)  (271.108)  (1.596)  (108.876)  (201.052)  (1.989)  895   (36.084)  (2.931)

Lucro líquido – 1º Trimestre/2022  387.796   402.572   184.557   210.997   355.026   280.958   (13.544)  53.189   (4.460)

Outros resultados abrangentes   (44.987)  (28)  --   --   (14.721)  --   (3.527)  (7.158)  --

Resultado abrangente total   342.809   402.544   184.557   210.997   340.305   280.958   (17.071)  46.031  (4.460)

Patrimônio líquido ajustado   12.119.363   5.842.945   10.170.376   10.382.389   1.869.503   2.475.703   1.421.104   520.996   3.122.672

% de participação  50,00% 74,99% 28,79% 30,00% 74,99% 49,99% 49,99% 66,66%  --

Saldo do investimento   6.056.933   4.381.917   2.927.766   3.114.717   1.401.940   1.237.604   710.409   347.221   425.951

Resultado não realizado  (2.203)  --   --   (2.653.894)  --   --   (616.253)  --   --

64

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Trimestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

31.12.2021

Banco

Votorantim S.A.

Brasilprev
Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo
Participações Ltda. UBS BB S.A. Brasilcap S.A. Outros

Ativos circulantes  53.689.066   302.401.465   86.947.285   2.395.709   10.835.734   744.678   253.432   6.130.957   908.755

Ativos não circulantes   64.140.329   18.325.141   11.752.257   8.944.125   7.315.139   2.588.650   1.380.605   3.541.228   3.230.648